6. *Quæstiuncula secunda circa proximum tertium casum.* — Interrogari ulterius potest quem sacerdotem debeat tunc religiosus eligere, an habentem alias jurisdictionem, an approbatum ab Episcopo, an regularem, si possit. Respondetur ad primum: non est necessarium ut sacerdos eligendus alias jurisdictionem habeat, quia non debet religiosum absolvere per jurisdictionem Episcopi vel Parochi, sed per jurisdictionem quam recipit a Prælato regulari, media facultate eligendi ipsum, quod satis patet ex dictis. Unde in hoc est notanda differentia inter peregrinum secularem et religiosum, quia secularis absolvitur in aliena diœcesi more incolarum illius loci in quo versatur, ut alibi diximus in materia de Pœnitentia. Religiosus autem,

etiam peregrinus, semper absolvitur jure religiosorum, atque adeo per jurisdictionem manantem a suis Prælati. Et ratio fortasse est, quia religiosus, licet peregrinetur, nunquam vagatur extra suam diœcesim, quia religio non clauditur certis terminis localibus alicujus diœcesis; unde religiosus semper retinet actualem subjectionem perfectam ad Prælatum suum, ut per illius jurisdictionem in utroque foro gubernetur, quantum fieri possit.

7. Ad secundam interrogationem respondetur, non esse necessarium religiosum eligere sacerdotem approbatum ab Episcopo, nisi a Prælato suo in facultate sibi concessa id fuerit specialiter præscriptum. Ratio prioris partis est, quia illa approbatio nec ex natura rei, nec ex jure antiquo est necessaria, sed solum ex novo jure Concilii Tridentini; Concilium autem solum voluit illam approbationem esse necessariam ad confessiones secularium audiendas, ut ex contextu constat, et alibi ex professo tractatum est. Ratio vero alterius partis est, quia Prælati potest facultatem concedere limitatam ad certum genus personarum; ergo potest etiam limitare illa conditione adjecta. Verumtamen, nisi illam aperte exprimat, non est præsumenda, quia non est verisimile voluisse Prælatum imponere onus quod Concilium non posuit; si enim voluisset, expressisset, hæc enim regula in oneribus maxime imponendis servanda est, præsertim cum respectu regularium non sit tam necessaria hæc conditio, tum quia frequentius confitentur, tum etiam quia cautius vivunt, et ita facilius possunt idoneum confessorem eligere, etiamsi illo solemniter approbatus non sit.

8. Ad tertiam interrogationem eodem modo respondendum est, per se loquendo, liberam esse electionem secularis vel regularis sacerdotis, nisi Prælati expresse adhibeat limitationem aliquam; tunc enim illi standum est, alioquin non est cur præsumatur. Solum posset quis dubitare, quando contingit in eodem loco concurrere religiosum ejusdem ordinis; tunc enim videtur valde probabilis præsumptio voluntatis Prælati, ut subditus extraneo sacerdoti, sive seculari, sive regulari non confiteatur, cum possit habere suam religionis confessorem. Et sane ita est consulendum, quia per se est magis ordinatum, magisque commendat unitatem, et fidelitatem erga religionem. Nihilominus, ubi non fuerit vel in regula præscriptum, vel a supe-

riore ordinatum, non censeo esse necessarium, quia omnis hæc limitatio est onerosa et scrupulosa, et ideo nisi de illa expresse constiterit, non est imponenda.

9. *Peregrinantes religiosos alicubi teneri aperire suam conscientiam cum redeunt.* — Tandem quæri hic posset an hæc facultas peregrinantium regularium se extendat ad obtinendam absolutionem a casibus in sua religione reservatis. Sed de his casibus dicemus in cap. 19, nunc enim tantum de ordinaria confessione simpliciter locuti sumus. Observandum vero est, in multis religionibus præscriptum esse ut qui iter egit, cum primum ad monasterium redit, integre confiteatur omnia quæ gessit ab ultima confessione in monasterio ante discessum facta. Et quidem D. Basilius, in regula 44, ex fusioribus, monet ut Prælati omnia manifestentur; sed ibi non agit de sacramentali confessione: tamen illud statutum habent Carthusiani, ut serunt; et idem habet Ordo S. Hieronymi in suis Constitutionibus, cap. 20. Et in Societate universalior regula traditur, ut qui alii quam suo confessario designato confiteretur (utique ex justa causa, qualis est absentia), debent postmodum quantum recordari poterit eidem confessario suo totam suam conscientiam aperire, ut nihil ignorando quod ad eam pertineat, melius in Domino possit eundem juvare, habetur tertia part. Constit., cap. 1, lit. Q, et in Summario Constitutionum, § 9. Ubi autem similis constitutio vel consuetudo servatur, videri potest facultatem religioso concessam, ut tempore absentiae vel peregrinationis confessorem eligat, non esse absolutam, sed sub onere iterum eadem confitendi proprio Prælati, vel confessori; nisi enim hæc conditio fuisset in facultate apposita, non posset postea obligari religiosus ad confessionem iterandam, quia hæc non est materia præcepti.

10. *Talis obligatio non est ex reservatione, sed ob majorem perfectionem.* — Verumtamen, seclusis peccatis reservatis, de quibus postea, non censeo esse ita explicanda hujusmodi statuta, tum quia illa non solum loquuntur de materia peccati mortalis, sed etiam de venialibus, quando talis est ut ad majorem perfectionem pertineat illam expresse confiteri; tum præterea, quia etiam in materia mortali non solum comprehendunt externa peccata, sed etiam interna per solam cogitationem et consensum; durum est autem dicere, facultatem confitendi peccata mere interna dari sub illo onere; quia illa esset quædam eorum

reservatio, quæ in usu non est. Unde etiam confirmatur, quia per illa statuta non reservantur omnia peccata quæ religiosus committit dum iter agit; ergo facultas ad confitenda illa non datur sub hoc onere, quia illo modo dari non solet, nisi pro peccatis reservatis. Est ergo facultas absoluta, et ita ex vi confessionis nulla obligatio remanet. Nihilominus tamen illa statuta sancta et perfecta sunt, tum quia, licet iteratio confessionis in qua fuerint peccata absolute remissa, non cadat sub præceptum, cadere tamen potest sub regulam perfectionis, quando illa iteratio specialem habet rationem utilitatis; tum etiam quia, esto præceptum illud, nulla suppositione facta, imponi non possit, tamen voluntarie, media professione et voto, obligare posse, ut graves Doctores docuerunt, Major, in 4, d. 17, quæst. 6; Gerson, in regulis moralibus, tit. de Pœnitentia, tom. 2, Alphab. 23, lit. F; Adrianus, in 4, quæst. 5, de Confessione; Medina, Cod. de Confessione, quæst. de Facultate et fructu reiterandi confessionem; Navar., in cap. *Placuit*, de Pœnit., distin. 6, num. 118. Dico tamen similia instituta non inducere specialem obligationem in conscientia, sed solum simplicis regulæ, ubi aliud expresse non declaratur; quia illa obligatio, quæ manet, non nascitur ex modo potestatis concessæ ad absolvendum, seu ex virtute clavium in foro sacramentali, ut ex dictis patet; sed nascitur præcise ex voto. Et hæc de peregrinis religiosis.

11. *Quid dicendum circa novitios.* — *Prima sententia insufficienter fundata.* — *Secunda sententia probabilis.* — Jam quoad novitios dubitari etiam potest an confiteri possint sine licentia Prælati sacerdoti alias habenti jurisdictionem. In quo tres possunt esse sententiæ. Prima, sine distinctione docens non posse novitium tali sacerdoti confiteri; tenet Corduba, lib. 1, quæst. 30; citatur Gerson, alphab. 34, lit. P; sed ibi solum ait Abbatem posse absolvere novitios sicut professos. Hinc vero sumitur ratio hujus opinionis, quia novitii pro eo tempore sunt commissi jurisdictioni religionis. Sed hæc ratio, ut supra cap. 16, num. 14, dixi, non vincit, nisi addatur exclusio ab alia jurisdictione, quæ ex vi illius principii non necessario sequitur. Et ideo est secunda opinio satis probabilis, quæ distincte ait, posse novitium confiteri cuicumque sacerdoti habenti jurisdictionem, vel ab Episcopo ipsius novitii, vel a Papa, per privilegia, verbi gratia, religionum; ita simpliciter